
Р Е З Ю М Е 

В практике обработки сейсмических данных, по-
лучаемых методом многократного перекрытия, на-
ходит широкое применение способ исправления 
вычисленных кинематических поправок путем пе-

ремещения их по временной оси до совпадения с 
известной величиной поправки, определенной по 
отражениям от маркирующего горизонта. Рассмат-
риваются результаты анализа этого метода и влия-
ние погрешностей, возникающих в связи с его при-
менением, на окончательный результат. 
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GŁÓWNE ZADANIA W ZAKRESIE OCHRONY WÓD PODZIEMNYCH W POLSCE 

Ochrona wód w całokształcie zagadnień ochrony 
środowiska naturalnego jest w ostatnich latach przed-
miotem znacznego zainteresowania. Znalazło to wy-
raz w licznych publikacjach zgodnych w gospodar-
czej i naukowej ocenie rangi tego zagadnienia. Roz-
wojowi badań w dziedzinie ochrony środowiska sprzy-
ja wieloletnia działalność szeregu organizacji nauko-
wych i społecznych, a pod względem administracyj-
nym nowo powstałe Ministerstwo Gospodarki Komu-
nalnej i Ochrony Środowiska. 

Największe zainteresowanie i najdalej idące po-
stulaty kierowane są pod adresem gospodarki woda-
mi powierzchniowymi, stanowiącymi podstawowe 
źródło zaopatrzenia przemysłu i wielkich aglomeracji 
miejskich. Problemem szczególnej wagi jest ochrona 
wód powierzchniowych przed zanieczyszczeniem decy-
dująca, obok regulacji odpływu powierzchniowego, 
o dyspozycyjnych zasobach wód w państwie. 

Mniej oczywisty i jak się wydaje niedoceniony 
gospodarczo jest problem ochrony zasobów i jakości 
wód podziemnych. Wynika to m. in. ze zbyt optymi-
stycznych na ogół poglądów o wielkości -rezerw eks-
ploatacyjnych wód podziemnych, zabezpieczeniu ich 
przed zanieczyszczeniami powierzchniowymi oraz 
przecenianiu zdolności oczyszczania wody w procesie 
fi ltracji w środowisku skalnym. W rzeczywistości 
zasoby wielu zbiorników wód podziemnych, niekiedy 
bardzo cennych, już dziś uległy znacznemu zubożeniu 
w wyniku intensywnej eksploatacji lub działalności 
górniczej. Niewątpliwie lepiej przedstawia się 
zanieczyszczenie wód podziemnych, które jest 
ograniczone do niewielkich powierzchni i raczej płyt-
szych poziomów wodonośnych w obrębie większych 
ośrodków miejskich i przemysłowych. Potencjalne 
możliwości pogorszenia jakości i zakażenia bakte-
ryjnego wód podziemnych obejmują znaczne ob-
szary wyżynnej i górskiej części kraju, gdzie do-
minują wody szczelinowe. 

Zagadnienie ochrony wód podziemnych, sygnalizo-
wane w naszej literaturze m.in. przez A. Kleczkow-
skiego (3), wymaga dalszych studiów. Dlatego celem 
artykułu jest zwrócenie uwagi na niektóre aspekty 
aktualnej ochrony wód podziemnych w nawiązaniu 
do ogólnej problematyki wodnej. 

W O D Y DO CELÔW P I T N Y C H I P R Z E M Y S Ł O W Y C H 

Ochrona wód podziemnych jest uregulowana wielo-
ma przepisami prawnymi, spośród których najważ-
niejsze są następujące: 
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— Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 czerwca 
1970 r. w sprawie norm dopuszczalnych zanieczysz-
czeń wód i warunków wprowadzania ścieków do 
wody i ziemi (Dz.U. nr 17); 

— Zarządzenie prezesa Centralnego Urzędu Gospo-
darki Wodnej z dnia 7 lutego 1969 r. w sprawie 
zasięgu i wyznaczania granic terenów strefy 
ochronnej ujęć i źródeł wody — wraz z wytycz-
nymi (M.P. nr 5). 
Z tych przepisów wynika jasno, iż do wód pod-

ziemnych nie wolno odprowadzać ścieków, a wokół 
ujęć należy zakładać strefy ochrony sanitarnej. W Pol-
sce nie ma specjalnych przepisów nakazujących ochro-
nę wód podziemnych przed nadmierną eksploatacją, 
choć konieczność takiej ochrony w pewnej mierze 
wynika z aktów prawnych o dokumentowaniu wód 
podziemnych. 

Wydaje się, że istnieje u nas pewne rozproszenie 
przepisów dotyczących ochrony wód i taki stan nie 
sprzyja ich znajomości i przestrzeganiu. Istnieje po-
trzeba zmodyfikowania formy tych przepisów. Lepszy 
byłby jeden przepis (np. w formie ustawy) regulu-
jący całość problemu. Przepisy powinny również pre-
cyzować zasady ochrony wód podziemnych przed 
nadmierną eksploatacją. 

W zakresie ochrony wód podziemnych należy w y -
różniać dwa aspekty: 
1) ochronę przed nieprawidłową, a szczególnie przed 

nadmierną eksploatacją, 
2) ochronę przed zanieczyszczeniem. 

Potrzeba ochrony wód przed nieprawidłową i nad-
mierną eksploatacją wynika stąd, że Polska należy 
do krajów o stosunkowo niewielkich zasobach wód 
podziemnych, co w dużej mierze jest wywołane płyt-
kim występowaniem wód słonych. Nieprawidłowa 
eksploatacja zasobów wodnych może więc dopro-
wadzić do dużych trudności w rolnictwie, przemyśle 
i gospodarce komunalnej. Zasobami wód podziemnych 
należy gospodarować w taki sposób, aby nie nastę-
powało trwałe i znaczne obniżenie zwierciadła wód 
podziemnych. 

Najbardziej wyraźne obniżenie ciśnienia wody na-
stąpiło w ostatnich kilkudziesięciu latach w rejonie 
Łodzi i Warszawy. W wyniku intensywnej eksploa-
tacji, zapoczątkowanej przed 90 laty w rejonie Łodzi 
nastąpił całkowity zanik ciśnienia piezometrycznego 
wód kredowych, .a w centrum leja, gdzie obniżenie 
zwierciadła sięga 100 m, nawet częściowe osuszenie 
stropowych partii utworów kredowych. Ten stan wy -
wołany nadmierną w stosunku do istniejących rezerw 
eksploatacją wód kredowych umożliwił jednak pokry-



т V t К I f Ocena możliwości zanieczyszczenia wód podziemnych 
pierwszego poziomu wodonośnego (wg kryterium hy-

drogeologicznego). 

1 — obszary, na których użytkowe war-
stwy wodonośne stanowią utwory szcze-
linowe, szczelinowo-porowe lub skraso-
wiałe bez izolacji w stropie; bardzo du-
że możliwości zanieczyszczenia wód pod-
ziemnych na znacznych obszarach, la — 
obszary górskie z różnie wykształcony-
mi warstwami wodonośnymi; zmienne, 
przeważnie duże możliwości zanieczysz-
czenia wód podziemnych, 2 — obszary, 
na których użytkowe warstwy wodonoś-
ne stanowią utwory piaszczysto-żwirowe 
bez izolacji w stropie; duże możliwości 
zanieczyszczenia wód, 3 — obszary, na 
których użytkowe warstwy wodonośne 
są izolowane od wp ływów powierzchnio-
wych; ograniczone możliwości zanieczysz-
czenia tych wód podziemnych; natomiast 
możliwe jest zanieczyszczenie przypo-
wierzchniowych warstw wodonośnych. 

Evaluation of possibilities of pollution of ground-
waters of the first water-bearing horizon (after hy-

drogeological criterion). 

1 — areas, in which exploited water-bearing beds are re-
presented by deposits fractured, fractured-porous or karsti-
fied, and without isolation from the top; very high possi-
bility of groundwater pollution over vast areas, la — moun • 

tain areas with different development of water-bearing 
strata; chances of groundwater pollution variable, but usually 
high; 2 — areas, on which exploited water-bearing strata 
are represented by sandy-gravel deposits without isolation 
from the top; high possibility of groundwater pollution, 
3 — areas, in which exploited water-bearing strata are 
isolated from the pollution from the surface; limited possi-
bilities of groundwater pollution, whereas pollution of water-
-bearing beds situated close to the surface is expectable. 

cie zapotrzebowania przemysłu i gospodarki komunal-
nej miasta do czasu doprowadzenia wody z ujęcia po-
wierzchniowego w dolinie Pil icy. Mimo więc jaskrawe-
go naruszenia równowagi hydrodynamicznej zbiornika 
kredowego była, to działalność gospodarczo uzasadniona 
i wiązała się z określonym efektem ekonomicznym i 
pozwoliła na znacznie późniejsze uruchomienie środ-
ków inwestycyjnych. Z punktu widzenia racjonalnej 
gospodarki wodnej i ochrony środowiska naturalnego 
należy obecnie moż l iwie szybko doprowadzić do peł-
nego lub przynajmnie j częściowego reaktywowania 
zasobów zbiornika kredowego w sposób naturalny, 
ograniczając eksploatację wód podziemnych, lub w 
sztuczny, np. zasilając zbiornik wodą komunalną 
(w okresie zmniejszonego zapotrzebowania). 

Rejon Warszawy jest również przykładem prze-
eksploatowania wód podziemnych — w tym przypad-
ku zbiornika oligoceńskiego. Wprawdzie obniżenie 
ciśnienia piezometrycznego jest tu niewspółmiernie 
mniejsze w porównaniu z Łodzią, jednak le j depre-
syjny ulega stałemu pogłębianiu i rozszerzaniu obej-
mując już powierzchnię kilkuset km2. Stan ten w y -
maga podjęcia odpowiednich decyzj i gospodarczych 
prowadzących do ochrony zbiornika przez zmniejsze-
nie poboru wód, które mogą być zastąpione wodami 
o gorszej jakości, np. z poziomów czwartorzędowych 
lub miocenu. Należy również rozważyć sygnalizowaną 
już dawno koncepcję sztucznego wzbogacania zbior-
nika oligoceńskiego. 

Odrębnym zagadnieniem jest dewastacja zbiorni-
ków wód podziemnych w wyniku działalności górni-
czej, prowadząca do częściowego lub nawet całkowi-

tego sczerpania zasobów naturalnych. Odwodnienie 
złóż surowców mineralnych niejednokrotnie jest nie-
zbędnym warunkiem eksploatacji górniczej, niemniej 
wyda je się, że istnieją duże możliwości zredukowania 
rozmiarów osuszenia górotworu. Dotyczy to wszyst-
kich faz działalności górniczej i przygotowawczej, 
właściwej eksploatacji i wreszcie rekultywacji. 

W celu zabezpieczenia wód podziemnych przed nad-
mierną eksploatacją należy rozważyć możliwości 
zmian w sposobach ich użytkowania. Duże oszczęd-
ności w ilościach zużywanych wód można osiągnąć 
przez szerokie stosowanie zamkniętych obiegów wody 
w przemyśle (3). Władze odpowiedzialne za gospo-
darkę wodną powinny decydować o tym, które dzie-
dziny gospodarki narodowej mogą korzystać z wód 
podziemnych o najlepszej jakości. Ustalenie listy użyt-
kowników wód podziemnych i powierzchniowych jest 
szczególnie ważne wówczas, gdy ograniczone zasobo-
wo zbiorniki wód o bardzo dobre j jakości są eks-
ploatowane przez licznych odbiorców nie mających 
specjalnych wymagań jakościowych. Sytuacja taka 
istnieje w kilku dużych miastach, a przede wszyst-
kim w Warszawie i Łodzi. W przypadku ograniczo-
nych zasobów wód podziemnych o dobrej jakości 
pierwszeństwo w ich poborze powinny mieć zakłady 
przemysłu spożywczego oraz gospodarka komunalna. 
Duże zakłady przemysłowe o skomplikowanej gospo-
darce wodnej używają wody do różnych celów i ich 
wymagania są wtedy odmienne. W takich przypad-
kach należy liczyć się z możliwością wprowadzenia 
odrębnej sieci wodociągowej dla wód, które mogą 
mieć gorszą jakość. Jest to rozwiązanie drogie, lecz 



z punktu widzenia przyszłości gospodarki wodnej 
może okazać się konieczne, a nawet opłacalne. 

Aktualny stan rozpoznania warunków hydrogeo-
logicznych pozwala na ustalenie stopnia cenności wód 
w różnych poziomach wodonośnych. Tak więc w 
obrębie każdego większego miasta można wskazać po-
ziomy wodonośne, które powinny być chronione (ze 
względu na dobrą jakość wód i ograniczone zasoby), 
oraz te, które mogą być eksploatowane nawet w ilości 
przekraczającej ich zasoby ' odnawialne. I tak na przy-
kład w Warszawie szczególnej ochronie powinien pod-
legać oligoceński poziom wodonośny, bardziej zaś 
eksploatowany może być mioceński poziom wodo-
nośny. 

Całkowite sczerpywanie zasobów wód podziem-
nych, w tym również statycznych, odbywa się w re-
jonach górniczych. Wpływ działalności górniczej jest 
bardzo rozległy i obejmuje nie tylko wody pitne 
(odkrywkowe kopanie węgla brunatnego, niektóre ko-
palnie podziemne), lecz również wody mineralne (ko-
palnie węgla kamiennego i miedzi oraz kopalnictwo 
naftowe). 

Zagrożenie wód podziemnych w wyniku prac gór-
niczych wyraża się następująco1 

— kopalnie odprowadzają zazwyczaj bardzo duże 
ilości wód, co prowadzi stopniowo do osuszania 
eksploatowanej warstwy wodonośnej, warstw nad-
kładu i często utworów głębszych (obniżenie ciś-
nień piezometrycznych), niekiedy zaś powoduje za-
solenie warstw płytszych, 

— odprowadzenie wód z kopalń powoduje zanieczy-
szczenie wód powierzchniowych, 

— osuszenie górotworu wprowadza istotne zmiany 
hydrograficzne i fizjograficzne regionu. 

O sposobach zmniejszenia ujemnego wpływu ko-
palnictwa na wody podziemne wspomnimy w następ-
nym rozdziale. 

Aktywna ochrona wód podziemnych wyraża się 
m.in. nie tylko racjonalnym i oszczędnym gospoda-
rowaniem tym surowcem, lecz przede wszystkim wy -
maga sztucznego reaktywowania zasobów naturalnych. 
Zasoby wód podziemnych można porównać z zasoba-
mi leśnymi. Gdybyśmy poprzestali na naturalnym 
przyroście masywów leśnych bez akcji zalesiania, nie 
do pomyślenia byłaby jakakolwiek gospodarka prze-
mysłu drzewnego. Wszędzie, gdzie tylko istnieją od-
powiednie warunki hydrogeologiczne i techniczne, za-
soby wód podziemnych powinny być sztucznie wzbo-
gacane. Oczywiście sztuczne zasilanie wszystkich 
warstw wodonośnych nie jest możliwe i dlatego na-
leży rozpocząć szeroko zakrojone prace studialne oraz 
odpowiednie badania terenowe w tym zakresie. Prace 
te powinny doprowadzić do wyznaczenia terenów, 
gdzie istnieją dogodne warunki do wzbogacania za-
sobów wód podziemnych. Jest to obecnie jedno z waż-
niejszych zadań racjonalnej gospodarki L- ochrony 
zasobów wód podziemnych. 

Ważne jest także zagadnienie ochrony wód pod-
ziemnych przed zanieczyszczeniem. Przyczyny zanie-
czyszczenia są na ogół już znane (m.in. 3, 6). Mimo iż 
wiemy co zaaraża wodom podziemnym, w dalszym 
ciągu pozostaje niejasne, w jakim stopniu przyczyny 
te będą wywoływały niekorzystne zmiany wód. Ba-
dania prowadzone dotychczas w Polsce dotyczyły 
głównie konkretnych przejawów zanieczyszczenia wód 
podziemnych w określonych rejonach kraju. W pra-
cach tych nie podejmowano jednak zagadnień meto-
dycznych, brak również odpowiednich uogólnień. Do-
piero ostatnio Instytut Melioracji i Użytków Zielo-
nvrh podejmuje szerokie badania wpływu nawożenia 
gleb na wody podziemne. 

Duże nadzieje na pogłębienie naszej wiedzv o za-
nieczyszczeniu wód podziemnych w Polsce wiąże się 
z 0rCTani70waną obecnie siecią stacjonarnych obser-
wacji wód podziemnych. 

Stwierdzając duże zagrożenie jakości wód pod-
ziemnych ze strony rozwijającego się przemysłu oraz 
intensyfikacji rolnictwa i postulując odpowiednią kon-
centrację badań w tej dziedzinie, należy mieć na 
uwadze następujące okoliczności: 

1) obecnego stanu zanieczyszczenia wód podziemnych 
oraz ich zagrożenia nie trzeba przejaskrawiać, gdyż 
może to prowadzić do błędnych decyzji gospodar-
czych i naruszenia koniecznych proporcji w roz-
woju badań hydrogeologicznych; notowane obec-
nie na obszarze Polski przejawy zanieczyszczenia 
wód podziemnych mają charakter punktowy lub 
występują na niewielkich obszarach (z .wyjątkiem 
rejonu Częstochowy); 

2) stosowanie nawozów sztucznych, środków ochrony 
roślin, detergentów oraz innych substancji zagra-
żających wodom podziemnym jest konieczne ze 
względów gospodarczych; postulaty w zakresie 
ochrony wód podziemnych powinny dotyczyć sto-
sowania substancji szybko się rozkładających; na-
leży również domagać się, aby wysiewane z samo-
lotów środki ochrony roślin trafiały wyłącznie na 
pola (obecnie zdarza się, że przy dużym wietrze 
środki te są znoszone poza granice opylanych ob-
szarów). 
Autorzy pomijają tu omawianie przyczyn i prze-

jawów zanieczyszczenia wód podziemnych w Polsce. 
Nieco uwagi poświęcają natomiast zadaniom, jakie 
należy rozwiązać, aby zapewnić skuteczność badań 
i działalności gospodarczej. Zadania te powinny być 
rozwiązywane przez hydrogeologów oraz specjalistów 
z zakresu gospodarki wodnej i komunalnej. 

ZADANIA Z DZIEDZINY HYDROGEOLOGII 

1. Opracowanie zasad czynnej ochrany wód podziem-
nych należy rozpocząć od rozpoznania zasobów. 
Znajomość ilości wód pozwoli wytypować obszary 
deficytowe oraz obszary ze znacznymi rezerwami 
wód podziemnych. Obszary deficytowe należy zróż-
nicować według zalecanego sposobu wzbogacania 
zasobów wodami podziemnymi i wodami po-
wierzchniowymi. Ważną informacją będzie rów-
nież wskazanie stref charakteryzujących się opty-
malnymi warunkami hydrogeologiczno-techniczny-
mi dla samego procesu sztucznej alimentacji wód 
podziemnych. Ocena zasobów wód podziemnych 
dla całego kraju zostanie przedstawiona w najbliż-
szym czasie przez Instytut Geologiczny. 

2. Doświadczalne zbadanie różnych metod sztucznego 
wzbogacania zasobów wód podziemnych w naj-
bardziej perspektywicznych rejonach kraju. W y -
niki tych badań pozwolą podjąć decyzje o wzboga-
caniu wód podziemnych metodami przemysłowymi 
w skali całego kraju. 

3. Po ukończeniu zadań wymienionych w pkt 1. uwa-
żamy za konieczne podjęcie prac nad mapą ochro-
ny wód podziemnych., Nie przesądzając obecnie 
treści i układu mapy ze swej strony uważamy, 
że powinna ona zawierać następujące informacje: 
— ocenę potencjalnych możliwości zanieczyszcze-

nia wód podziemnych, dokonaną na podstawie 
kryteriów hydrogeologicznych (podatność na za-
nieczyszczenie); 

— ocenę stopnia szkodliwości potencjalnych źródeł 
powierzchniowego zanieczyszczania wód pod-
ziemnych (obszary rolniczego wykorzystania 
ścieków, zrzuty lub przecieki ścieków przemy-
słowych i komunalnych, obszary szczególnie in-
tensywnego stosowania środków ochrony ro-
ślin itp.); 

— rejestrację punktowych i przestrzennych prze-
jawów istniejącego zanieczyszczania wód pod-
ziemnych; 

— lokalizację obszarów intensywnej eksploatacji 
wód podziemnych, a szczególnie rejonów, gdzie 
pobór wód przekracza zasoby eksploatacyjne 
(ograniczenie eksploatacji, sztuczne wzbogace-
nie zasobów wód podziemnych); 

— wydzielanie obszarów: a) gdzie ze względu na 
intensywną eksploatację wód podziemnych ko-
nieczne jest obserwowanie zwierciadła wody w 
specjalnie wykonanych otworach, b) gdzie eks-
ploatacja wód podziemnych może być utrzy-
mana w dotychczasowych granicach, c) gdzie 
eksploatacja wód podziemnych może być znacz-
nie większa niż jest obecnie. 



Potencjalną możliwość zanieczyszczenia wód pod-
ziemnych należy ocenić na podstawie stopnia izolacji 
warstw wodonośnych od wpływów powierzchniowych. 
W sposób najbardziej ogólny zasada tej oceny przed-
stawiona została na rycinie.. Pod uwagę wzięto tutaj 
pierwszy poziom wodonośny. Najłatwiej mogą ulegać 
zanieczyszczeniu wody występujące w utworach szcze-
linowych i skrasowiałych bez przykrycia utworami 
nieprzepuszczalnymi. Podczas przepływu w środo-
wisku skalnym wody te ulegają oczyszczeniu znacznie 
wolniej niż w ośrodku porowatym. Wody tego typu 
występują na dużych obszarach Polski południowej. 
Jest to przede wszystkim .obszar kredy lubelskiej, kre-
dy opolskiej, Górnego Śląska, Gór Świętokrzyskich 
i Sudetów. 

Stosunkowo łatwo mogą również ulec zanieczysz-
czeniu płytkie wody w utworach piaszczystych i 
żwirowych, pozbawionych izolacji od powierzchni. 
Jak wynika z ryciny wody te występują na znacz-
nych obszarach kraju, głównie w utworach dolin 
i pradolin rzecznych oraz w obrębie sandrów. 

Obszary, gdzie użytkowa warstwa wodonośna jest 
izolowana od wpływów powierzchniowych, nie prze-
kraczają prawdopodobnie 50"/o obszaru Polski. Przed-
stawiony na rycinie obraz z uwagi na skalę jest bar-
dzo zgeneralizowany. W szczegółowych opracowaniach 
liczba wydzieleń powinna być większa, a stopień od-
izolowania poziomu wodonośnego od powierzchni na-
leżałoby ocenić bardziej precyzyjnie. Można to osiąg-
nąć w różny sposób. Jednym z nich jest dokonanie 
oceny na podstawie przewodności nadkładu rozpatry-
wanej warstwy wodonośnej. Taką metodykę zasto-
sowano w Estonii (2). 

Estońska mapa ochrony wód podziemnych przed 
zanieczyszczeniem składa się z 4 plansz, na których 
przedstawiono: 
— litologię i miąższość nadkładu pierwszego z głów-

nych poziomów wodonośnych, 
— warunki hydrogeologiczne i hydrodynamiczne (m.in. 

głębokość do warstwy wodonośnej, prędkość prze-
pływu), 

— źródła potencjalnego zanieczyszczenia (obiekty 
przemysłowe, fermy hodowlane), 

— rejonizację obszaru według stopnia izolacji wód 
podziemnych od wpływów powierzchniowych. 
Metodyką zastosowaną przez hydrogeologów estoń-

skich warto zainteresować się bliżej i wypróbować 
w naszych warunkach dla obszaru Polski. Znaczna 
część materiałów potrzebnych do opracowania map 
ochrony wód podziemnych według tej metodyki zo-
stanie już zgromadzona i poddana analizie przy ze-
stawieniu map zasobowych. Z tego też względu moż-
na ją będzie uprościć, a liczbę plansz ograniczyć do 
trzech, przy czym na jednej z nich można przedstawić 
zagadnienia ochrony wód przed nadmierną eksploa-
tacją, co pominięto na mapach estońskich. 

Celowość opracowania mapy ochrony wód pod-
ziemnych, jak się wydaje, nie powinna budzić wąt-
pliwości. Aczkolwiek wiele elementów stanowiących 
treść tej mapy będzie zaczerpniętych z innych map 
hydrogeologicznych, jednak będzie ona zawierała sa-
modzielną treść. Wyda je się, że pierwsza taka mapa 
powinna być opracowana w skali 1 :500 000. Jej treść 
i forma powinny umożliwiać wykorzystanie mapy 
przy opracowywaniu planów przestrzennego zagospo-
darowania kraju i formułowania zasad prawidłowej 
gospodarki wodnej. 

Z A D A N I A Z D Z I E D Z I N Y GOSPODARKI WODNEJ 
Г K O M U N A L N E J 

Zasady czynnej ochrony wód podziemnych w oma-
wianych dziedzinach należy realizować poprzez: 
1. Oszczędne gospodarowanie wodą, tj. stosowanie 

zamkniętych obiegów użytkowania wód w zakła-
dach przemysłowych oraz ograniczanie poboru tych 
wód, które mają dobrą jakość, a ich zasoby ule-
gają zmniejszeniu. Na pobór wód o najwyższej 
jakości należy zezwalać przede wszystkim wytwór-
niom spożywczym oraz tym obiektom, w których 

woda jest używana do celów pitnych. Zakłady 
przemysłowe powinny korzystać z wód o gorszej 
jakości lub z wodociągu miejskiego. 

2. W celu zabezpieczenia niektórych poziomów wodo-
nośnych przed nadmierną eksploatacją należy po-
szukiwać takich złóż wód podziemnych, które moż-
na eksploatować bez poważniejszych ograniczeń. 
W skrajnym przypadku jest możliwa, a nawet 
celowa, rezygnacja z ochrony niektórych warstw 
wodonośnych, o ile pozwoli to zachować inne 
cenniejsze poziomy przed nadmierną eksploatacją 
i zanieczyszczeniem. 

3. Wszędzie, gdzie to możliwe, należy dążyć do ma-
ksymalnej redukcji wód wydobywanych z wy-
robisk górniczych. W tym celu szerzej niż dotych-
czas trzeba stosować ekranowanie wyrobisk. 
Dla odbudowy ciśnienia mogą być niekiedy wy-
korzystane wody kopalniane wtłaczane do tej sa-
mej warstwy wodonośnej. Wody kopalniane o ma-
łej mineralizacji powinny być wykorzystywane 
przez przemysł, a w niektórych przypadkach rów-
nież do celów pitnych. Na terenach kopalń od-
krywkowych w ramach prac rekultywacyjnych na-
leży dążyć do odbudowy lub modyfikacji bardziej 
wartościowych poziomów wodonośnych (4). 

4. Tereny przeznaczone pod zwałowiska skał zawie-
rających sól kuchenną, gips lub wydobytych ze 
środowiska słonych wód oraz tereny zarezerwowa-
ne na wysypiska śmieci należy wybierać z uwzględ-
nieniem warunków hydrogeologicznych. Do tych 
celów nadają się strefy występowania wód pod-
ziemnych dobrze odizolowanych od wpływów po-
wierzchniowych, dostatecznie oddalone od ujęć wo-
dociągowych. 

5. Wszystkie nieczynne studnie należy zlikwidować 
lub po sprawdzeniu szczelności obudowy i rur 
cembrowych włączyć je do sieci stacjonarnych 
obserwacji wód podziemnych. 

6. Rejony intensywnej eksploatacji wód podziemnych, 
gdzie • można oczekiwać gwałtownego obniżenia 
zwierciadła lub pogorszenia jakości wody, powin-
ny być objęte systematycznymi obserwacjami w 
specjalnie wykonanych do tego celu otworach 
(poza siecią obserwacji stacjonarnych). 

7. Uporządkowanie przepisów prawnych dotyczących 
ochrony wód podziemnych. 

W O D Y DO C E L Ó W L E C Z N I C Z Y C H 

Ochrona wód leczniczych w Polsce uregulowana 
jest przepisami prawnymi. Wody lecznicze zostały 
uznane za kopalinę i dlatego ich wydobycie podlega 
prawu górniczemu (rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 16.Ш.1962 r. Dz.U. nr 18, poz. 80). Wyznacze-
nie obszarów górniczych oraz obszarów ochrony 
uzdrowiskowej (ustawa z dnia 17.VI.1966 r. „O uzdro-
wiskach i lecznictwie uzdrowiskowym", Dz.U. nr 23, 
poz. 150) pozwala je chronić przed nieprawidłową 
eksploatacją i zanieczyszczeniem. Ważną rolę speł-
niają również stacjonarne obserwacje wód leczniczych 
w uzdrowiskach. 

Uregulowane przepisami zasady ochrony wód lecz-
niczych są wystarczające i nie wymagają obecnie 
zmian. Nie oznacza to jednak, że wody lecznicze nie 
są u nas narażone na zanieczyszczenie i nieprawidło-
wą eksploatację. W kilkunastu polskich uzdrowiskach 
stwierdzono zagrożenia wód leczniczych powodowane 
głównie działalnością górniczą oraz nadmiernym zur-
banizowaniem uzdrowisk. W kilku polskich uzdrowis-
kach płytko występujące wody lecznicze narażone są 
na groźny wpływ źle funkcjonującej kanalizacji (5). 

Odrębnym problemem związanym już z ochroną 
wód pitnych jest przenikanie mineralnych wód lecz-
niczych z rurociągów i zbiorników do płytkich warstw 
wodnośnych. Zjawiska takie znane są z Inowrocławia 
i Ciechocinka. Korozja przewodów rozprowadzających 
wody mineralne postępuje bardzo szybko i ucieczki 
wód mogą być znaczne. 

Coraz bardziej aktualną sprawą staje się również 
odprowadzanie ścieków i pokąpielowych wód leczni-
czych do warstw wodonośnych. W wielu krajach ko-



rzysta si~ z takiego sposobu pozbywania si~ niekta
rych sciek6w, ale jednoczesnie prowadzi si~ badania 
poprzedzajqce proces iniekcji. W Polsce coraz cz~sciej 
m6wi si~ 0 koniecznosci stosowania takich rozwiqzan 
(np. dla odprmyadzania zuzytych w6d leczniczych 
o duzej mineralizacji) w uzdrowiskach polozonych 
poza strefq pobrzeza morskiego. 

Odprowadzanie sciek6w lub pokqpielowych wad 
leczniczych do skal wodonosnych moze jednak za
grazae wodom leczniczym, wyst~pujqcym w tych 
skalach, a .nawet w sqsiednich poziomach wodon0s
nych. Dlatego tez juz obecnie nalezy rozpoczqe bada
nia, zadaniem kt6rych b~dzie ustalenie mozliwosci 
wprowadzania pewnych substancji do skal i okreS
leme stref zagrozenia wok61 miejsc zrzutu. 

Zdaniem autor6w wykorzystywanie warstw wodo
nosny·ch do zatlaczania w ,nie sciek6w powinno bye 
traktowane jako niezwy'kle rzadki przypadek, p0d
stawowym zas obowiqzkiem hydrogeolog6w jest 
ochraniae warstwy wodonosne przed zanieczyszcze
niem. 

W celu ochrony wad leczniczych przed zanie
czyszczeniem nalezy przede wszystkim scisle prze
strzegae przepis6w prawnych. Istnieje potrzeba reje
stracji i szybroiego przeciwdzialania wszelkim zagro
zeniom w6d leczniczych. Do gl6wnych zadait nalezy 
zapewnienie sprawnego funkcjonowania urzqdzeit ka
nalizacyjnych we wszystkich uzdrowiskach oraz prze
ciwdzialanie lokalizowaniu obiekt6w przemyslowych 
w poblizu uzdrowisk. 

W Polsce, podobnie jak w kilku innych krajach 
(m.in. w ZSRR), ochron~ wad leczniczych opiera 3i~ 
gl6wnie na wyznaczaniu obszaru g6rniczego. Niekt6-
rzy badacze uwazajq jednak, ze metoda ta nie jest 
wystarczajqca dla efektywnej ochrony w6d leczni
czych przy istniejqcym obecnie duzym zagrozeniu. 

SUMMARY 

Groundwater is the basic raw material in national 
economy. On account of its multiple use i.e, the de
mend of the population, of the industry, agriculture, 
forestry, etc., requires a reasonable and careful use 
and special protection. The most urgent organiza
tional, legal, economical, and scientific-technical tasks 
connected with groundwater protection are as follows: 

- Unification of regulations concerning ground
water protection, 

- Defining of taks of administrative, scientific 
and technical units responsible for proper execution 
of groundwater protection program, 

- Segregation of ground water consumers accor
ding to their qualitative requirements of water (che
mical composition and physical properties of water), 

- Estimation of national resources of fresh grc>
undwaters not only in the aspect of the category of 
recognition, but also taking into account the values 
of particular reservoirs and water-bearing horizons, 
and the necessary degree of protection of water 
resources and quality. Preparation of the list of 
reservoirs reqU'iring special protection (limitation of 
exploitation, artificial increasing of resources). 

- Undertaking studies on elaboration and initia
tion of rational methods of artificial al'imentation 
of natural groundwater resources on the scale of 
the whole country. 

- Intensification of prevention activities in mining 
industry in order to decrease the scale in which 
the exploited deposits are drained off, and of more 
r~tional treatment of mining waters. Delimitation of 
the deterioration effect of minerallized mining or 
spring waters on the quality of normal groundwaters. 

- Elaboration of a map of groundwater protec
tion in Poland which would take into account both 
potential danger (e.g., danger of pollution from the 
surface) and forecasts of changes resulting from in
take exploitation or mining activities. 

Proponowane zmiany zmierzajq do tego, aby ochron~. 
w6d leczniczych oprzee na scislym rozeznaniu r6w
nowagi masy i energii (hydraulicznej i cieplnej) da
nego zloza w6d leczniczych (7). Propozycje te nie Sq 
jeszcze dostatecznie sprecyzowane i w zwiqzku z tym 
nie omaw!amy ich blizej. 
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PE310ME 

TIo.zj3eMHble BOAbI SlBJISlIOTCSl Ba:lKHbIM rrOJIe3HbIM 
MCKonaeMbIM, MCnOJIb3yeMbIM pa3HbIMM OTpaCJISlMM Ha
p0.zjHoro X03SlMC'fB3 (Bo.zjocHa6:lKeHMe HaCeJleHMSl M npo
MbIIllJIeHHOCTM, CeJIbCKOe M JIeCHOe X03SlMCTBO, .rreTIe6-
Ho-caHaTopHoc X03SlMCTBO). OrpaHMTIeHHble 3anaCbI BO~ 
Tpe6YlOT pal\HOHaJIbHOrO JIl 3KoHoMHoro JIlCnOJIb30BaHMSl 
11 TlllaTeJIbHOM OXpaHbl. K HaM60JIee aKTyaJITo-HbIM rrpo-
6JIeMaM opraHM3aU;MoHHo-lOpMilMTIeCKOrO, Hapo~HoxO-
3SlMcTBeHHoro M HaYTIHO-TeXHMTIeCKOl'O XapSKTepa, 
cBSl3aHIlbIM c oxpaHor';j: nO~3eMHblx BO~, OTHOCllTCSl 
cJIe.zjYIOlIl;Me np06JIeMbI: 

- YHMcPMKaI~J;ISl H yrropSl~OTIeHHe npRBMJI oxpaHbI 
nO;rr3eMHblx BO~ M onpeileJIeHMe 3a;rraTI .zjJISl cOOTnCT
CTBYIOIllMX ailMMHMcTpaTHBHbIX, ·HaYTIHO-MCCJle.zjoBa
TE'JIbCKHX Y1 TeXHI1TIE'CKMX YTIpE':lK,lIeH'I1r"l, OTBeTCTBeH
HbIX 3a C06JIIOileHMe nporpaMMbI oxpaHbI BO.zj, 

- KJIaCcMcPHKaU;J1Sl nOTpe6MTeJIeM nO~3eMHbIX BO~ 
B cooTBeTCTBJIlM c TPe6oBaHMSlMM, BbI~BHraeMbIMl1 no 
OTHOllleHMIO K BO;rraM (XHMM,{CCK'I1M cocTaB H cPM3M'{ec
KHe CBoMcTBa BO.zj). 

- ou;eHKa 3anacoB 06bIKHoBeHHbIX (npeCHbIX) no~-
3eMHbIX BOil CTpaHbI He TOJIbKO no KaTE'rOpHSlM pa3-
BE'ilKH, HO TaK:lKe B 'OTHOllleHHM 3Ha'{eHI1Sl oT.zjeJIbHbIX 
1'OilOCMOB M H0,110HOCHbIX rOpJll30HT')B '11 CTeneHl1 Tpe
fiveMoM oxpaHbI 3anacoB H Ka'{ecTBa BOil. COCT3PJIeHHe 
nf'PE',{HSl POiloeMOB, nOilJIe:lK31ll'l1X OC050M mmaHC (or
n3HH'{eH'I1e 3Kcn.rryaTa~ym, MCKYCCTBE'HHOe 060r3lIl;eHl1e 
33rracoB). 

-ocVllleCTBJIeHJIle MCCJIe,l1onaH'I1I1: no na3pafioTKe JIl 
BHf';zJneHHIO n3nJ-!OHaJIbHbIX MeTO,lIOB MCKVCCTP"HHoro 
TIHTRFHSI npHpOl1.HbIX l1oil3eMHbIX BOil B MaCl!ITa6e Bcei'! 
CTP3HhT, 

- P33BHTHE' B rOPHOW npOMbllllJIeHHOCTv( MBPO
nnMSlTMM 110 Orp3HM'IeHJ1IO nacxoila lllaXTHbIX BO;zJ H 
('''JIeE' P3IIJIlOH3JIbHOMV 'I1CnOJIh30B3HIHO 'lTH"X 1''')1. 
OT'n3FMQeH¥P BJIJIlSlHl1M MMHCpaJIJIl30paHHbIX ITT8XTHbIX 

P'Oll H JIP<;POHhfX MHHep3JIbHbIX BOil Hi!. YXV.zjLL<eHMe 
KaQeCTB8 OfibIKHOBeHHI,IX 110,lI3BMHbIX BOil. 

- COCTaBJIE'HHe KapTbI oxpaHhI 110il~eMf!bTX BOil 
cTPaHLI, npeilVCMUTPHB31OIllei1 B03M01KHhle nnVI'H1HhT 
3al'p.H3HeHHM 11 nplOrH03HhlE' M3MeHE'HJ1:Sl BCJIE'.zjcTBl1e 
nOTpe6JIeHI1Sl BO.zj 11 ropnoI1: ,l1eSlTeJIbHOCTI1. 
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